
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：光纤感知智能消防预警系列产品研发生产项目

建设单位（盖章）： 河北微探科技有限公司

编制日期： 2024 年 11 月





     打印编号：1731977860000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 62b018

建设项目名称 光纤感知智能消防预警系列产品研发生产项目

建设项目类别

32--070采矿、冶金、建筑专用设备制造；化工、木材、非金属加工
专用设备制造；食品、饮料、烟草及饲料生产专用设备制造；印刷
、制药、日化及日用品生产专用设备制造；纺织、服装和皮革加工
专用设备制造；电子和电工机械专用设备制造； 农、林、牧、渔专
[...]
受高温熔融，少数塑胶分子链断裂会挥发产生少量的游离单体废气，其主要成

分为非甲烷总烃。

经查阅《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（HJ1122-2020），

未有线缆和光纤生产行业挤塑废气产污系数，本项目线缆和光纤生产采用的熔

融挤出工业废气产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（HJ1122-2020）中“2922塑料板、管、型材制造行业系数表”中“配料-混合-

挤出”工艺推荐的非甲烷总烃废气产物系数 1.5kg/t-产品，本项目使用“塑料制

品”需加热挤出的原材料年总用量为 35.95t，即塑料半成品为 35.95t，则非甲烷

总烃产生量为 0.054t/a。

本项目设置 5台挤出机，挤出废气拟采用“软帘+集气罩”方式收集，5台

挤出机产生的废气合并后一同引入双级活性炭吸附装置，处理后经 15m 高

DA001排气筒排放，各挤出机出料口集气罩尺寸为 0.25m×0.25m。

参照《除尘工程设计手册》（张殿印、王纯主编）等技术资料中的计算公

式，采用集气罩形式集尘，根据罩口面积确定风量，即：

Q＝3600×F×v0

式中：Q：排风量，单位为 m3/h；

F：罩口面积，单位为 m2；

v0：集气罩罩面风速，根据下表确定，本项目按 0.8m/s计。



— 46 —

经计算，本项目 1台挤出机集气罩风量为 180m3/h，则 5台挤出机集气罩风

量为 900m3/h。考虑余量，设计风机风量为 1000m3/h。集气罩收集效率以 90%计，

非甲烷总烃处理效率以 95%计。

则非甲烷总烃有组织产生量为 0.0486t/a，产生浓度为 2.43mg/m³，产生速率

为 0.0243kg/h；有组织排放量为 0.00243t/a，排放浓度为 1.215mg/m³，排放速率

为 0.0012kg/h。

非甲烷总烃无组织排放量为 0.0054t/a，排放速率为 0.00225kg/h，经大气

预算模型估算，无组织非甲烷总烃最大落地浓度为 0.02ug/m3。

综上，本项目非甲烷总烃有组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB13/2322-2016）排放限值 80mg/m³的要求；无组织排放满足《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）排放限值 2.0mg/m³的

要求。

②氯化氢

参照《燃烧化学学报》2002年 12月第六期中山西太原理工大学发表的《PVC

的热解，红外（PyFTIR）研究》，通过采用热解，红外联用仪（PyFTIR）考察

了 PVC的热解过程，结果表明，PVC在大约 200℃时有少量 HCl放出，300℃

左右达到最大。本项目线缆和光纤挤出工序的工作温度为 180℃，因此不对氯化

氢进行定量分析。

③臭气

本项目在挤出工序会产生少量恶臭，项目生产过程产生的有机废气经集气

罩收集后经双级活性炭吸附装置处理，之后经 15米高排气筒排放，双级活性炭

吸附装置可有效去除有机废气中的恶臭异味，对周围环境影响很小，臭气浓度

无量纲，不进行定量分析。

2、非正常工况排放的废气

非正常排放指生产过程中开停机、设备检修、工艺设备运转分正常工况下

的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放，如

工艺设备和环保设施不能正常运行时污染物的排放等。



— 47 —

为防止停电造成停车，项目区域采用双线路，控制仪表设计相应的防静电

和防雷保护装置。设计中采用自动化控制，减少操作人员失误操作。经常对阀

门、管道进行维护，发现问题应停产检修。采取措施后可确保全厂紧急性停电

情况下 0.5h 内恢复电力。根据项目特点和污染源特征，本项目非正常工况分析

主要选择有废气净化设施且通过排气筒排放的废气污染源，本着最不利原则，

最不利情况为活性炭吸附装置未正常运行，即按废气仅做收集处理。经计算，

在非正常工况下，非甲烷总烃有组织排放情况见下表。

表 4-8 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放浓

度（mg/m³）

非正常排放

速率/(kg/h)

单次持续

时间/h

年发生

频次/次

应对措

施

1
排气筒

DA001
紧急停电 非甲烷总烃 2.43 0.0243 ＜0.5 1次/年

及时停

产检修

3、废气污染治理设施可行性分析

本项目挤出废气经集气罩收集引至 1 套双级活性炭吸附装置处理，收集效

率 90%，处理效率 95%。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）中“表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考

表”，塑料零件及其他塑料制品制造废气中非甲烷总烃、臭气浓度通过活性炭吸

附处理为可行技术。

活性炭净化有机废气的原理：当气体分子运动到固体表面时，由于气体分

子与固体表面分子之间相互作用，使气体分子暂时停留在固体表面，形成气体

分子在固体表面浓度增大，这种现象称为气体在固体表面上的吸附。被吸附物

质称为吸附质，吸附质的固体物质称为吸附剂。而活性炭吸附法是以活性炭作

为吸附剂，把有机废气吸附到固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的方

法。

根据河北省生态厅发布的关于印发《河北省涉 VOCs 工业企业常用治理技

术指南》的通知（冀环应急[2022]140号）进行活性炭更换周期估算：



— 48 —

式中：T┈更换周期，d；

G┈活性炭重量，t，本项目设置 2个活性炭箱，重量为 0.1t；

C┈废气排放浓度，mg/m3，本项目排放浓度为 1.215mg/m3；

Q┈风量，m3/h，本项目为 1000m3/h；

T1┈生产时间，h/d，本项目为 6.7h/d。

计算得本项目活性炭更换周期为 1229d，结合实际生产情况以及保证净化效

果，活性炭更换周期按 2年更换 1次。

活性炭性能指标、环保设施参数见下表。

表 4-9 活性炭性能指标

序号 项目 单位 数值

1 碘吸附值 mg/g 800

2 亚甲基蓝吸附率
mL/0.1g 9.4

mg/g 141

3 粒度
2.0mm-0.80mm 95%

0.80mm以下 5%

4 强度 % 95.8

5 表观密度 g/mL 0.45

6 灰分 % 2.1

7 水分 % 8.1

8 pH值 - 6.5

4、大气污染物环境影响分析结论

综上所述，本项目生产设备均置于封闭车间内，生产设备、生产车间以及

排气筒均设置在远离居民点一侧，项目生产过程中废气经环保设施治理后，废

气有组织、无组织均达标排放。综合前文现有大气环境质量现状，本项目所在

区域大气环境属不达标区，应严格控制废气排放情况，避免生产过程废气对现

有环境空气造成负面影响。营运期，建设单位在加强各废气处理装置运营维护、



— 49 —

确保各装置正常使用的情况下，本项目排放的废气不会对周边空气质量产生明

显不利影响，环境影响可接受。

5、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），结合本项目情况，项目

废气监测计划如下所示：

表 4-10 废气监测要求表

监测点位 类型 监测因子 监测频次 监测标准

排气筒 DA001 手工 非甲烷总烃 1次/半年 《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB13/2322-2016）厂界 手工 非甲烷总烃 1次/年

车间界 手工 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）

二、废水环境影响分析

1、全厂废水产排情况

本项目生产废水循环使用不外排，生活污水经管道排入市政污水管网，最

终纳入京唐智慧港污水处理厂。

本项目劳动定员 20人，员工均不在厂区内食宿。根据《河北省地方标准 用

水定额 第 3部分：生活用水》（DB13/T1161.3-2016）并结合企业实际情况，职

工用水定额按 20L/人·d计。项目年生产 300天，则项目生活用水量为 0.4m3/d

（120m3/a）。生活污水产污系数按0.8计，则生活污水产生量为0.32m3/d（96m3/a）。

生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，生活污水经厂区

化粪池预处理后通过区域内污水管网排入京唐智慧港污水处理厂，即生活污水

排放执行京唐智慧港污水处理厂进水水质要求（COD300mg/L，BOD5200mg/L，

SS200mg/L，氨氮 30mg/L）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的

三级标准，同时 NH3-N 排放满足《污水排放城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）限值要求。

根据《城市污水处理厂处理设施设计计算》（化学工业出版社 2004年第一

版）典型生活污水主要污染物含量一般约为 COD350mg/L，BOD5200mg/L，



— 50 —

SS200mg/L，氨氮 30mg/L。

表 4-11 生活污水产生及排放情况

项目 污染物

产生情况
治理

工艺

治理效率

（%）

排放情况

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活污水

（96m³/a）

pH 6~9 /

化粪

池

/ 6~9 /

COD 350 0.0336 40 210 0.0202

BOD5 200 0.0192 30 140 0.0134

SS 200 0.0192 50 100 0.0096

NH3-N 30 0.0029 20 24 0.0023

综上，本项目废水综合水质可满足京唐智慧港污水处理厂进水水质要求和

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准，同时 NH3-N 排放

满足《污水排放城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）限值要求。

2、依托集中污水处理厂的可行性分析

京唐智慧港污水处理厂（二期）污水处理规模10万m3/d，服务范围为京唐智

慧港、老庄子镇区、高新区南区范围，尾水排入泥河。

京唐智慧港污水处理厂（二期）污水处理工艺采用“格栅+曝气沉砂池+A2/O+

二沉池+活性炭砂滤池+消毒+污泥处理”组合处理工艺，污水处理厂进水水质为

COD：300mg/L，BOD5：200mg/L，SS：200mg/L，氨氮：30mg/L，出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准，COD：50mg/L，

BOD5：10mg/L，SS：10mg/L，氨氮：5mg/L。

本项目废水总排放量0.32m³/d，仅占京唐智慧港污水处理厂（二期）总处理

能力极小部分，且废水污染物成分简单，不含重金属等有毒有害物质，可生化

性高，对京唐智慧港污水处理厂（二期）的水力负荷影响不大，能够满足本项

目污水处理的需求，不会造成明显的负荷冲击。

项目的排放口信息见下表。



— 51 —

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放

名称

坐标（°）
排放规律 排放标准

经度 纬度

1 DW001
废水

总排

放口

118.029370 39.708068

间断排

放，排放

期间流量

稳定

京唐智慧港污水处理厂

进水水质要求、《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）、《污

水排放城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）

3、小结

综上，本项目无生产废水外排，运营期外排废水主要为生活污水，生活污

水经化粪池预处理后达到京唐智慧港污水处理厂进水水质要求，经市政污水管

网纳入京唐智慧港污水处理厂处理后达标排放，不会对区域地表水体水质造成

影响。

4、废水监测

项目废水主要来源于生活污水，参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ112-2020）中相关要求：“单独排入城镇集中污水处理

设施的生活污水仅说明排放去向”，单独排向市政污水处理厂的生活污水不需

要开展自行监测。

三、噪声环境影响影响分析

1、源强分析

本项目运营期噪声主要来自生产设备和辅助设备运行产生的噪声，主要包

括挤出机、绞线机、编织机、并丝机、绕包机、螺旋铠装机、导线机等，其源

强为 70~85dB（A）。设备选型时选用性能优良、低噪声设备，向制造或供应厂

家提出噪声限值要求，从源头降低噪声源强。各生产设备均置于车间内，各设

备基础加装减振，厂房隔声。采取上述措施后，可综合降噪 25dB(A)。项目主要

噪声源强见表 4-13。



— 52 —

表 4-13 项目噪声源强调查清单

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

空间相对位置/m
声源源

强 声源

控制

措施

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB

（A）

建筑物外噪声

X Y Z

声功率

级/dB

（A）

声压

级/dB

（A）

建筑

物外

距离

1

1#

厂

房

50挤出机 HD50 12 15 0.5 75

基础

减震、

建筑

隔声、

合理

布局、

选用

低噪

声设

备

4 63

8:0

0-1

6:0

0

25 38 1m

2 50挤出机 HD50 15 15 0.5 75 4 63 25 38 1m

3 50挤出机 HD50 22 15 0.5 75 4 63 25 38 1m

4 50挤出机 HD50 25 15 0.5 75 4 63 25 38 1m

5 押出机组 45 5 15 0.5 75 4 63 25 38 1m

6 400型管式绞线机 Gj400 -5 15 0.5 75 4 63 25 38 1m

7 400型管式绞线机 Gj400 -8 15 0.5 75 4 63 25 38 1m

8 400型管式绞线机 Gj400 -15 15 0.5 75 4 63 25 38 1m

9 400型管式绞线机 Gj400 -18 15 0.5 75 4 63 25 38 1m